
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 12 июля 2023 г. № 488 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в некоторые  

постановления Правительства  

Республики Тыва о предоставлении  

субсидий из республиканского бюджета  

Республики Тыва на мероприятия в сфере 

 дорожно-транспортного комплекса 

 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г.                       

№ 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратив-

шими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных по-

ложений некоторых актов Правительства Российской Федерации» Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета 

Республики Тыва на возмещение недополученных доходов, возникающих в резуль-

тате государственного регулирования тарифов при осуществлении пассажирских 

перевозок на территории Республики Тыва, утвержденный постановлением Прави-

тельства Республики Тыва от 10 августа 2018 г. № 408, следующие изменения: 

1) в пункте 7 слова «(при наличии технической возможности)» исключить; 

 



2 

2) в пункте 8 слова «(при наличии технической возможности)» исключить; 

3) подпункт 5 пункта 9 изложить в следующей редакции: 

«5) участники отбора не должны являться иностранными юридическими ли-

цами, в том числе местом регистрации которых является государство или террито-

рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в ка-

питале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное уча-

стие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе 

со статусом международной компании), акции которых обращаются на организо-

ванных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшор-

ных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через 

участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»; 

4) подпункт 3 пункта 19 признать утратившим силу;  

5) в пункте 22: 

а) подпункт 5 признать утратившим силу; 

б) в подпункте 6 слова «Службой по финансово-бюджетному надзору Респуб-

лики Тыва» заменить словами «органами государственного финансового контроля»; 

6) наименование раздела V после слова «контроля» дополнить словом «(мони-

торинга)»; 

7) пункт 24 изложить в следующей редакции: 

«24. Перечисление субсидий осуществляется главным распорядителем на рас-

четный или корреспондентские счета, открытые получателям субсидий в учрежде-

ниях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, не 

позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия главным распорядителем 

решения о предоставлении субсидии.»; 

8) в пункте 31 слово «обязательная» исключить; 

9) дополнить пунктом 31.1 следующего содержания: 

«31.1. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии прово-

дится исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, опре-

деленных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующе-

го мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная 

точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Рос-

сийской Федерации.»; 

10) в пункте 32 слово «органом» заменить словом «органами»;  



3 

11) в пункте 33 слова «Службы по финансово-бюджетному надзору» заменить 

словами «органов государственного финансового контроля». 

2. Внести в Положение о предоставлении из республиканского бюджета Рес-

публики Тыва субсидии на возмещение авиаперевозчикам недополученных доходов 

от осуществления региональных воздушных перевозок пассажиров, утвержденное 

постановлением Правительства Республики Тыва от 8 июня 2020 г. № 270, следую-

щие изменения: 

1) пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, преду-

смотренных в законе Республики Тыва о республиканском бюджете на соответ-

ствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обяза-

тельств, доведенных в установленном порядке до Министерства дорожно-

транспортного комплекса Республики Тыва как получателю бюджетных средств 

(далее – Министерство) на предоставление субсидий на соответствующий финансо-

вый год. 

Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия закона о республиканском бюджете Республики Тыва 

(закона о внесении изменений в закон о республиканском бюджете Республики Ты-

ва).»; 

2) дополнить пунктами 5.1 и 5.2 следующего содержания: 

«5.1. Для предоставления субсидии Министерство проводит отбор в форме за-

проса предложений, при котором получатель субсидии определяется на основании 

заявок, направленных участниками отбора для участия в отборе, исходя из соответ-

ствия участника отбора критериям отбора и очередности поступления заявок на уча-

стие в отборе. 

5.2. В течение 10 рабочих дней после принятия решения о проведении отбора 

Министерство размещает объявление о проведении отбора на едином портале бюд-

жетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», а также на официальном сайте главного распорядителя в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://mindortrans.rtyva.ru/) с 

указанием: 

а) срока проведения отбора, а также информации о возможности проведения 

нескольких этапов отбора с указанием сроков их проведения; 

б) даты начала подачи и окончания приема заявок участников отбора, которая 

не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем размещения объ-

явления о проведении отбора; 

в) наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной 

почты главного распорядителя; 



4 

г) результатов предоставления субсидии в соответствии с пунктом 7 настоя-

щего Положения; 

д) доменного имени и (или) указателей страниц системы «Электронный бюд-

жет» или иного сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

на котором обеспечивается проведение отбора; 

е) требований к участникам отбора в соответствии с пунктом 8 настоящего 

Положения и перечня документов, указанных в пункте 9 настоящего Положения, 

представляемых участниками отбора для подтверждения их соответствия указанным 

требованиям; 

ж) порядка подачи заявок участниками отбора и требований, предъявляемых к 

форме и содержанию заявок, подаваемых участниками отбора, в соответствии с 

настоящим Положением; 

з) порядка отзыва заявок участников отбора, порядка возврата заявок участни-

ков отбора, определяющего в том числе основания для возврата заявок участников 

отбора, порядка внесения изменений в заявки участников отбора; 

и) правил рассмотрения и оценки заявок участников отбора; 

к) порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений объяв-

ления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления; 

л) срока, в течение которого победитель отбора должен подписать соглашение 

о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной Мини-

стерством финансов Республики Тыва (далее – Соглашение); 

м) условий признания победителя отбора уклонившимся от заключения Со-

глашения; 

н) даты размещения результатов отбора на едином портале, а также при необ-

ходимости на официальном сайте главного распорядителя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», которая не может быть позднее 14-го ка-

лендарного дня, следующего за днем определения победителя отбора.»; 

3) в пункте 8: 

а) в подпункте «г» слова «, а участники отбора – индивидуальные предприни-

матели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпри-

нимателя (в случае, если такие требования предусмотрены правовым актом)» ис-

ключить; 

б) подпункт «д» изложить в следующей редакции: 

«д) авиаперевозчики не должны являться иностранными юридическими лица-

ми, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации пе-

речень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 



5 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в ка-

питале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное уча-

стие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе 

со статусом международной компании), акции которых обращаются на организо-

ванных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшор-

ных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через 

участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»; 

4) подпункт «а» пункта 9 после слова «пассажиров» дополнить словами «, ко-

торый включают в том числе согласие на публикацию (размещение) в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об авиаперевозчике, о 

подаваемом авиаперевозчиком предложении (заявке), иной информации об авиапе-

ревозчике, связанной с соответствующим отбором,»; 

5) пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10. При заключении Соглашения обязательными условиями, включаемыми в 

Соглашение, являются положения: 

а) о согласии получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании 

договоров, заключенных с получателями субсидий (за исключением государствен-

ных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и об-

ществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) ка-

питалах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их 

уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении их проверки 

Министерством как получателем бюджетных средств соблюдения порядка и усло-

вий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предо-

ставления субсидии, а также проверки органами государственного (муниципально-

го) финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий 

предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного ко-

декса Российской Федерации; 

б) о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения 

при недостижении согласия по новым условиям, в случае уменьшения Министер-

ству как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных 

обязательств, указанных в пункте 5 настоящего Положения, приводящего к невоз-

можности предоставления субсидии в размере, определенном в Соглашении.»; 

6) пункт 14 изложить в следующей редакции: 

«14. Основания для отклонения предложения (заявки) участника отбора на 

стадии рассмотрения и оценки предложений (заявок) являются: 

а) несоответствие участника отбора требованиям, установленным настоящим 

Положением; 



6 

б) несоответствие представленных участником отбора предложений (заявок) и 

документов требованиям к предложениям (заявкам) участников отбора, установлен-

ным в объявлении о проведении отбора; 

в) недостоверность представленной участником отбора информации, в том 

числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица; 

г) подача участником отбора предложения (заявки) после даты и (или) време-

ни, определенных для подачи предложений (заявок);»; 

7) в пункте 28 слово «, целей» исключить; 

8) пункт 29 изложить в следующей редакции: 

«29. Министерством осуществляется контроль (мониторинг) за соблюдением 

условий и порядка предоставления субсидий. 

Министерством проводится проверка соблюдения получателем субсидии по-

рядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения резуль-

татов предоставления субсидии, а также проверка органами государственного фи-

нансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии проводится 

исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определен-

ных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего ме-

роприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), 

в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской 

Федерации.»; 

9) подпункт «д» приложения № 1 изложить в следующей редакции: 

«д) авиаперевозчик не является иностранным юридическим лицом, в том чис-

ле местом регистрации которых является государство или территория, включенные 

в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень госу-

дарств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения ак-

тивами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским 

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или 

косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности пре-

вышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации).». 

3. Внести в Порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета 

Республики Тыва на мероприятия в области автомобильного транспорта и обеспе-

чения безопасности дорожного движения, утвержденный постановлением Прави-

тельства Республики Тыва от 23 сентября 2021 г. № 499, следующие изменения: 

1) пункт 7 изложить в следующей редакции; 

«7. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной систе-

мы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего 



7 

дня, следующего за днем принятия закона о республиканском бюджете Республики 

Тыва (закона о внесении изменений в закон о республиканском бюджете Республи-

ки Тыва).»; 

2) в пункте 8: 

а) в абзаце первом слова «(при наличии технической возможности)» исклю-

чить; 

б) подпункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) даты начала подачи и окончания приема заявок участников отбора, кото-

рая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем размещения 

объявления о проведении отбора;» 

в) подпункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) доменного имени и (или) указателей страниц системы «Электронный 

бюджет» или иного сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет», на котором обеспечивается проведение отбора;»; 

г) в подпункте 12 слова «(при наличии технической возможности)» исклю-

чить; 

3) подпункт 5 пункта 9 изложить в следующей редакции: 

«5) участники отбора не должны являться иностранными юридическими ли-

цами, в том числе местом регистрации которых является государство или террито-

рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в ка-

питале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное уча-

стие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе 

со статусом международной компании), акции которых обращаются на организо-

ванных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшор-

ных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через 

участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»; 

4) подпункт 4 пункта 10 признать утратившим силу; 

5) в пункте 19: 

а) в подпункте 3 слово «органом» заменить словом «органами»; 

б) подпункт 4 признать утратившим силу; 

6) наименование раздела V после слова «контроля» дополнить словом «(мони-

торинга)»; 

7) в пункте 33 слова «Служба по финансово-бюджетному надзору» заменить 

словами «органы государственного финансового контроля»; 



8 

8) дополнить пунктом 33.1 следующего содержания: 

«33.1. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии прово-

дится исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, опре-

деленных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующе-

го мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная 

точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Рос-

сийской Федерации.»; 

9) в пункте 34 слова «Службы по финансово-бюджетному надзору» заменить 

словами «органов государственного финансового контроля»; 

10) в пункте 35 слова «Службы по финансово-бюджетному надзору» заменить 

словами «органов государственного финансового контроля». 

4. Внести в Порядок предоставления субсидий за счет средств республикан-

ского бюджета Республики Тыва на возмещение затрат перевозчикам, осуществля-

ющим регулярные пассажирские перевозки автомобильным транспортом общего 

пользования по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок по регули-

руемым тарифам на территории Республики Тыва, утвержденный постановлением 

Правительства Республики Тыва от 21 марта 2022 г. № 123, следующие изменения: 

1) в абзаце втором пункта 4 слова «(при наличии технической возможности)» 

исключить; 

2) в пункте 8: 

а) в абзаце первом слово «Объявление» заменить словами «В течение 10 рабо-

чих дней после принятия решения о проведении отбора главный распорядитель раз-

мещает объявление», слова «(при наличии технической возможности)» исключить; 

б) в подпункте «м» слова «(при наличии технической возможности)» исклю-

чить; 

3) абзац второй пункта 9 изложить в следующей редакции: 

«участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, 

в том числе местом регистрации которых является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации пе-

речень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в ка-

питале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное уча-

стие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе 

со статусом международной компании), акции которых обращаются на организо-

ванных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшор-



9 

ных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через 

участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»; 

4) в пункте 20 слова «(при наличии технической возможности)» исключить; 

5) раздел V изложить в следующей редакции: 

«V. Контроль (мониторинг) за соблюдением 

 условий предоставления субсидий,  

ответственность получателей субсидий 

 

32. В отношении получателя субсидии осуществляется проверка главным рас-

порядителем соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе 

в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки орга-

нами государственного финансового контроля Республики Тыва соблюдения полу-

чателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со 

статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

33. В случае установления факта несоблюдения получателем субсидии усло-

вий, установленных настоящим Порядком, при их предоставлении, а также в случае 

установления факта представления получателем субсидии недостоверных сведений, 

содержащихся в документах, суммы субсидии, неправомерно полученные из рес-

публиканского бюджета, подлежат возврату в течение 20 рабочих дней со дня полу-

чения уведомления от главного распорядителя бюджетных средств в республикан-

ский бюджет Республики Тыва в полном объеме. 

34. Оценка результативности предоставления субсидии на цели, указанные в 

пункте 2 настоящего Порядка, осуществляется главным распорядителем бюджетных 

средств по итогам отчетного года. Показателем результативности предоставления 

субсидий является: 

восстановление регулярного пассажирского сообщения автомобильным 

транспортом общего пользования на территории республики; 

увеличение суммарного среднегодового объема пассажирооборота при осу-

ществлении пассажирских перевозок за отчетный год по сравнению с аналогичным 

показателем за год, предшествующий отчетному году, на 5 и более процентов; 

увеличение наполняемости автомобильного транспорта общего пользования 

по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тари-

фам. 

35. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии проводит-

ся исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, опреде-

ленных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего 

мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точ-

ка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Рос-

сийской Федерации.». 



10 

5. Внести в Порядок предоставления субсидий перевозчикам в целях возме-

щения части затрат на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных 

перевозок пассажиров по регулируемым тарифам по пригородным маршрутам с не-

большой интенсивностью пассажиропотока, утвержденный постановлением Прави-

тельства Республики Тыва от 12 октября 2022 г. № 645, следующие изменения: 

1) в пункте 4 слова «(при наличии технической возможности)» исключить; 

2) в пункте 8: 

а) в абзаце первом слово «Объявление» заменить словами «В течение 10 рабо-

чих дней после принятия решения о проведении отбора главный распорядитель раз-

мещает объявление», слова «(при наличии технической возможности)» исключить; 

б) в подпункте «н» слова «(при наличии технической возможности)» исклю-

чить; 

3) подпункт «а» пункта 9 изложить в следующей редакции: 

«а) участники отбора не должны являться иностранными юридическими ли-

цами, в том числе местом регистрации которых является государство или террито-

рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в ка-

питале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное уча-

стие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе 

со статусом международной компании), акции которых обращаются на организо-

ванных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшор-

ных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через 

участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»; 

3) в пункте 20 слова «(при наличии технической возможности)» исключить; 

4) раздел V изложить в следующей редакции: 

«V. Контроль (мониторинг) за соблюдением  

условий предоставления субсидий,  

ответственность получателей субсидий 

 

32. В отношении получателя субсидии осуществляется проверка главным рас-

порядителем соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе 

в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки орга-

нами государственного финансового контроля Республики Тыва соблюдения полу-

чателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со 

статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 



11 

33. В случае установления факта несоблюдения получателем субсидии усло-

вий, установленных настоящим Порядком, при их предоставлении, а также в случае 

установления факта представления получателем субсидии недостоверных сведений, 

содержащихся в документах, суммы субсидии, неправомерно полученные из рес-

публиканского бюджета Республики Тыва, подлежат возврату в течение 20 рабочих 

дней со дня получения уведомления от главного распорядителя бюджетных средств 

в республиканский бюджет Республики Тыва в полном объеме. 

34. Оценка результативности предоставления субсидии осуществляется глав-

ным распорядителем бюджетных средств по итогам отчетного года. Показателем ре-

зультативности предоставления субсидии является количество километров пробега с 

пассажирами по пригородным маршрутам с небольшой интенсивностью пассажиро-

потока в год. 

35. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии проводит-

ся исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, опреде-

ленных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего 

мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точ-

ка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Рос-

сийской Федерации.». 

6. Внести в Порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета 

Республики Тыва на отдельные мероприятия по иным непрограммным мероприяти-

ям в рамках реализации функций в области воздушного транспорта, утвержденный 

постановлением Правительства Республики Тыва от 31 мая 2023 г. № 355, следую-

щие изменение: 

1) в абзаце первом пункта 7 слова «(при наличии технической возможности)» 

исключить; 

2) подпункт «е» пункта 10 признать утратившим силу; 

3) в абзаце первом пункта 19 слова «(при наличии технической возможности)» 

исключить; 

4) раздел V изложить в следующей редакции: 

«V. Контроль (мониторинг) за соблюдением 

 условий предоставления субсидий,  

ответственность получателей субсидий 

 

32. В отношении получателя субсидии осуществляется проверка главным рас-

порядителем соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе 

в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки орга-

нами государственного финансового контроля Республики Тыва соблюдения полу-

чателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со 

статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 



12 

33. В случае установления факта несоблюдения получателем субсидии усло-

вий, установленных настоящим Порядком, при их предоставлении, а также в случае 

установления факта предоставления получателем субсидии недостоверных сведе-

ний, содержащихся в документах, суммы субсидии, неправомерно полученные из 

республиканского бюджета Республики Тыва, подлежат возврату в течение 20 рабо-

чих дней со дня получения уведомления от главного распорядителя в республикан-

ский бюджет Республики Тыва в полном объеме. 

34. Оценка результативности предоставления субсидии осуществляется глав-

ным распорядителем по итогам отчетного года. 

Показателем результативности предоставления субсидий является: 

- количество перевезенных пассажиров по внутренним воздушным линиям 

Республики Тыва (человек); 

- количество летных часов на выполнение авиарейсов по производственно-

хозяйственной деятельности (часов в год). 

35. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии проводит-

ся исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, опреде-

ленных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего 

мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точ-

ка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Рос-

сийской Федерации.». 

7. Внести в Порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета 

Республики Тыва на реализацию мероприятий, направленных на развитие граждан-

ской авиации, утвержденный постановлением Правительства Республики Тыва от  

31 мая 2023 г. № 356, следующие изменения: 

1) в абзаце первом пункта 7 слова «(при наличии технической возможности)» 

исключить; 

2) подпункт «е» пункта 10 признать утратившим силу; 

3) в абзаце первом пункта 19 слова «(при наличии технической возможности)» 

исключить; 

4) раздел V изложить в следующей редакции: 

«V. Контроль (мониторинг) за соблюдением  

условий предоставления субсидий,  

ответственность получателей субсидий 

 

32. В отношении получателя субсидии осуществляется проверка главным рас-

порядителем соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе 

в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки орга-

нами государственного финансового контроля Республики Тыва соблюдения полу-

чателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со 

статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 



13 

33. В случае установления факта несоблюдения получателем субсидии усло-

вий, установленных настоящим Порядком, при их предоставлении, а также в случае 

установления факта предоставления получателем субсидии недостоверных сведе-

ний, содержащихся в документах, суммы субсидии, неправомерно полученные из 

республиканского бюджета Республики Тыва, подлежат возврату в течение 20 рабо-

чих дней со дня получения уведомления от главного распорядителя в республикан-

ский бюджет Республики Тыва в полном объеме. 

34. Оценка результативности предоставления субсидии осуществляется глав-

ным распорядителем по итогам отчетного года. 

Показателем результативности предоставления субсидий является: 

- количество перевезенных пассажиров по внутренним воздушным линиям 

Республики Тыва (человек); 

- количество летных часов на выполнение авиарейсов по производственно-

хозяйственной деятельности (часов в год). 

35. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии проводит-

ся исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, опреде-

ленных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего 

мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точ-

ка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Рос-

сийской Федерации.». 

8. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 


